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Anotace

Rodina a její záchrana tvoří jedno z hlavních témat knihy Rút. Práce si klade

za cíl prozkoumat rodinu v knize Rút a zjistit na jakých principech a zákonech stojí.

Nejdřív si ukážeme obraz starozákonní rodiny. Prozkoumáme její vazby a zákony

podle kterých se řídí, abychom tento obraz mohli následně porovnat s rodinou

v knize Rút, čímž ukážeme, jak kniha Rút starozákonní obraz rodiny přeznačuje a

redefinuje. V knize Rút velmi jasně stojí nad zákonem a kulturními zvyklostmi

laskavost a milosrdenství. Hlavní aktéři knihy Rút nejen že naplňují zákon, ale

daleko jej překračují činy milosrdenství. Na laskavosti a milosrdenství postaví novou

rodinu, čímž rodinu navždy redefinují.

Klíčová slova:

Rodina, zákon, levirátní sňatek, milosrdenství, zastánce, členové rodiny, vztahy

Annotation

One of the main themes of the book of Ruth is family and its redemption. The

goal of this work is to analyze the concept of family in the book of Ruth, find out its

foundations and basic principles. The first step is to look at the picture of the family

in the Od Testament. We will search through its ties and guiding laws. Then we will

compare this picture with the family in the book of Ruth. By this we will point to the

fact how the book of Ruth redefines and alters the Old Testament picture of family.

Goodness and mercy are clearly placed above the law and cultural traditions in the

book of Ruth. The main characters of the book of Ruth not only fulfill the law. They

go beyond conducting the acts of mercy. Goodness and mercy are constructing a new

family redefining its basic concepts in the process.

Keywords:

Family, law, levirate marriage, mercy, nearest kin, family members, relationship
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1. Stanovení problému

Kniha Rút, víc než kterékoli jiné knihy Bible, se zabývá přímo a záměrně

otázkou rodiny. Naším základním problémem se stane otázka, zda obraz rodiny

v knize Rút odpovídá standardnímu obrazu izraelské rodiny ve starozákonní době,

nebo se od tohoto základního modelu liší?

Záchrana rodiny je jedním ze základních témat knihy Rút. Do Izraelské

rodiny je začleněná cizinka, Moábitka, jménem Rút. Stává se ne jen trpěným členem,

ale dokonce ústřední postavou, hybnou silou při záchraně. Už tento samotný fakt je

do očí bijící, cítíme jeho nehoráznou provokaci. Jaký je obraz izraelské rodiny ve

starozákonní době? Jakou roli hrála rodina v tehdejší společnosti, v sociální rovině a

v kultu? Jakou formu rodina měla? Jakými zákony se řídila? Kde nacházíme první

zmínky o ní? Měnila se rodina a její role ve společnosti a význam pro jednotlivce

postupem času, nebo vlivem politických změn? Jaké povinnosti a práva měl v rodině

jednotlivec a jaké měl postavení? Úplně poslední otázkou pak bude, jestliže se obraz

rodiny v knize Rút liší od modelu starozákonní izraelské rodiny, proč tomu tak je? Je

takováto odlišnost jen trpěná výjimka, nebo má čtenáře oslovit mnohem hlubší

výpovědní hodnotou?
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2. Kniha Rút – pohled historicko-kritické

metody

Kniha Rút po literární stránce dokázala strhnout na sebe pozornost u

takových lidí, jakými byli Goethe nebo Herder. Avšak tak jako u mnoha dalších

biblických knih se i u knihy Rút kritika rozchází. Sasson mluví o knize jako o

lidovém příběhu. 1 Hence míní, že se příběh nezakládá na historických

skutečnostech.2 Gautier zase poznamenává, že z náboženského hlediska má kniha

Rút téměř nulový význam. 3 Většinou se však, od dob Gunkela, žánrově řadí

k novelám podobným italské literatuře z dob renesance, protože, jak poznamenává,

víc se zajímá o popisy osob a situací než fakta.4 Mohli bychom si jednoduše říct, že

na žánrovém zařazení stejně nezáleží. V starozákonní době se o žánrovém členění

vědělo velmi málo. Setkáme se s literárními pojmy jako „přísloví“ nebo

„podobenství“. Za povšimnutí však stojí poznámka u Hirsche. Určení žánru se podle

něj jednoznačně pojí s interpretací literárního díla.5 To je celkem závažné prohlášení.

Podívejme se proto ještě na tvrzení Campbella, ke kterému se přidal i

Hubbard a podobně mluví i někteří další badatelé. Campbell řadí knihu Rút do

kategorie krátkého příběhu, ve kterém nalézá teologický význam knihy. Pro žánr

krátkého příběhu má Campbell čtyři charakteristiky:

1) Styl, který používá rytmické prvky poezie, zvlášť v přímé řeči.

1 Bush, Ruth, Word Biblical Commentary OT, 32

2 tamtéž

3 tamtéž

4 Hubbard, The Book of Ruth, 47

5 Bush, Ruth, Word Biblical Commentary OT, 31
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2) Jeho obsah v sobě pojí zájem o charakteristické lidi, včetně

významných osobností, které mají zájem na záležitostech

běžného života, i když se může ukázat, že mají národní dopad.

V protikladu s novelou krátký příběh obsahuje hodnotné

historické informace.

3) Cílem příběhu je jak pobavit tak poučit. Z tohoto důvodu jsou

jeho protagonisté klasičtí, ale také jedineční. Představují

typické lidské bytosti, na jejichž radosti a strasti je publikum

pozváno k účasti a jehož charakter je publikum vyzváno buď

napodobovat, nebo se mu vyhnout. Zvláště důležité je, že

krátký příběh se dívá na zvraty v běžném životě jako na scénu,

kde nenápadně působí Boží prozřetelnost.

4) Posluchači jsou potěšeni z autorova tvůrčího spojení informací

a literárního umění v příběhu.

Do podobného žánru řadí Campbell také příběhy jako Gn 24 a 38, Josefův

příběh Gn 37-50, Sd 3,15-29, Debora, nebo části Joba kap. 1-2 a 42,7-17.6

Většina současných badatelů datuje knihu Rút do poexilní doby. Nemalá část

z nich však zastává i zcela opačné stanovisko a datuje knihu do doby před exilem,

přičemž obě strany mají dostatek pádných argumentů na obhajobu svého přesvědčení.

Není našim cílem prostudovat tuto problematiku. Jak shrnuje Hubbard: „Jakkoli

atraktivní argument závisí na příliš nejistém subjektivním vnímání jeho síly, než aby

mohl přinést vítězství.“7

Jaké místo má při výkladu knihy její datování? Podobně jako určení žánru ani

časové datování není při výkladu zcela bezvýznamné. Určením přibližné doby

vzniku poznáváme situaci, do které autor píše. Pomáhá nám to mapovat problémy

6 Hubbard, The Book of Ruth, 47

7 tamtéž, 34
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doby, politickou situaci, náboženské rozpoložení adresátů, jejich zvyklosti, jejich

poznání a porozumění tématu, které kniha otvírá. Lépe chápeme na jaké problémy a

úskalí autor reaguje, z čeho vycházel, co považoval za samozřejmé, co za

problematické, co za správné, co za nepřístupné. Jinými slovy, proč píše tak, jak píše,

proč píše to, co píše? My se v našem výkladu přikloníme k datovaní knihy do

poexilní doby.
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3. Definice rodiny ve Starém zákoně

Pochopit a následně definovat rodinu ve Starém zákoně, je problematické

hlavně ze dvou důvodů. Na prvním místě je to jazyk. Výrazem „rodina“ překládáme

několik hebrejských výrazů, přičemž Anchore Yale Bible Dictionary nás pod heslem

„rodina“ upozorňuje, že žádné z těchto výrazů není plným odrazem významu slova

„rodina“, jak mu rozumíme dnes v našem západním myšlení.8 Podobně čteme i u

Novotného: „To, co my nazýváme rodina, je hebrejsky bait (dům, Ž 114,1), bét’áb

(dům otcův, domácnost). Přitom ovšem je nutno míti na paměti, že nebylo často

přesně rozlišováno mezi výrazy bét’áb a mišpáchá. Neboť dům otcův se brzy

proměnil v čeleď, jenž zůstávala pohromadě.“9

Další překážkou ke správnému pochopení významu rodiny je dlouhé časové

období, které Starý Zákon zachycuje, kdy se měnily kulturní, sociální a společenské

poměry.

Novotný dále píše: „Podle Gn 1,27 teprve muž a žena dohromady tvoří

člověka; muž a žena jsou jedno tělo, tj. lidská bytost je úplná teprve v manželství.

Tento základní biblický názor ukazuje, jak důležité místo zaujímala rodina ve

starozákonním myšlení.“10 V zorném úhlu této myšlenky je pak zajímavé zjištění, že

ne všechny biblické slovníky zpracovávají heslo „rodina“, i když je pro větší část


[…]


Noemi. Když ženy žehnají za dar nového života, adresují požehnání Noemi.

„Požehnán buď Hospodin, který tě odedneška nenechává bez zastánce, jehož jméno

se bude ozývat v Izraeli.“ (Rt 4,14) Pro Noemi se zachráncem stává narozené dítě,

které „ti vrátí smysl života, bude o tebe ve stáří pečovat.“ (Rt 4,15a) Pozoruhodným

je důvod, proč autor dítě takto popisuje. Ono ti vrátí smysl života a bude o tebe

pečovat, protože je porodila tvá snacha a „ta je pro tebe lepší než sedm synů.“ (Rt

4,15b) Rút porodem syna nenabývá na vážnosti, výtečnosti, znamenitosti, ona už je

„znamenitá“, jak to o ní říká Bóaz v 3,11. Dítě se stává vzácné a pro Noemi bude

prospěšné, protože jeho matka projevila oddanou věrnost jeho babičce. Důležitost

ženy bez síly, nebo postavení, či nějaké legální možnosti být požehnáním rodině,

postaví příběh do kontrastu s rodokmeny, ve kterých jsou zmíněni jenom muži.

Znovu je rodina definována vztahy, které jsou vytvořeny na základě oddanosti a

lásky.75

Dítě je nazvané Obéd, to je „Sloužící“ nebo „Ctitel“.76 Pisatel knihu Rút
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končí rodokmenem, což má pro redefinici rodiny také svůj význam. Dítě se stává víc

než jenom Noeminým zastáncem. Je zastáncem pro celou komunitu. Jak píše

Jacobson: „Význam je jasný. Bez redefinice rodiny není zaslíbení budoucnosti pro

národy, není mesiášské zaslíbení pro svět.“77
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5. Závěr

Na samotném začátku knihy se setkáváme s klasickou rodinou, která je po

přestěhování do ciziny zničena smrtí mužských členů rodiny. Z původní rodiny

zůstává jenom matka, synové zanechají po sobě dvě moábitské snachy. Rodinu

můžeme označit za klasickou až do bodu, kdy se Rút odmítne vrátit do domu své

matky, tak jak to vyžaduje zvyk od bezdětné vdovy. Rút nad zákony a kulturní

zvyklosti staví lásku a soucit. Tady nacházíme první zvrat v příběhu, a také první

základ nové rodiny. Od zaužívaného přecházíme k výjimečnému, od zákonů

k oddanosti a věrnosti. Pro posluchače, kteří byli zvyklí jednat podle práv a zákonů

své doby, to bylo jistě velmi nezvyklé vyprávění. Jednání Rút je muselo šokovat,

možná také pohoršit. Moábitka, která je oddaná své izraelské tchýni, která touží jí

stát po boku až do smrti, která se rozhodne raději trpět jako vdova nouzi a příkoří

v cizí zemi svých nepřátel. Svým prohlášením navždy přeznačila rodinu. „Rút svými

slovy založila s Noemi rodinné vztahy, které překročují smrt muže. Nový vztah

představuje užší rodinné svazky, než představovalo formální postavení tehdejší

snachy.“78 „Slova Rút můžou být charakterizovaná jako smlouva spojující dvě strany,

které nejsou spojené pokrevně. Je to jakoby nově příchozí sdílel v určitém smyslu tu

samou krev.“79

Jednání Rút je šokující nejenom pro posluchače, ale i pro samotné aktéry

příběhu. Bóaz, dřív než se setká s Rút, se doslechne o tom, co udělala pro svoji

tchýni a je tím natolik zasažen a dotčen, že to změní i jeho chování. Už nejedná

jenom podle zákona, nejen ji nechá paběrkovat na svém poli, ale dává jí víc. Nabízí

jí jídlo a pití, a také ochranu. Tímto Bázovým aktem milosrdenství je pohnuto i
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smutkem ztrápené srdce Noemi. Její život zhořkl a ona se cítí sama. Podobně jako

Rút a Bóaz se i Noemi snaží soudit vztahy láskou, a ne jenom zákonem, proto při

oslovení svých snach použije slovního spojení „mé dcery“. Návrat domů jí však

znovu zastře oči a ona se cítí sama. Když se pak ale doslechne o Bóazově aktu

milosrdenství, její pohled na rodinu se navždy změní a ona také přeznačí rodinu ve

svém životě.

„Rút pomáhá dát Noemi novou rodinu, tak jako Noemi akceptovala výrazy

rodiny v Rút 1,16-17. Rút pomohla zajistit Noemi rodinu, kterou ztratila, a to

vnukem, kterého Noemi nikdy neměla. V této síti nových vztahů, Rút a Noemi našly

spolu rodinu a domov.“80

Netypické pro založení nové rodiny je také to, kdo iniciuje založení rodiny.

Jsou to ženy, které svým jednáním mnohé mění.

„Ne jenom, že jsou ženy hlavními protagonistkami vyprávění, ony také

suplují typické role muže. Rút vypadá jako manžel Noemi. Sami také iniciují

zásnuby Rút, ne Bóaz, nebo její otec. Rút je cennější než sedm synů pro Noemi. Rút

také vyvrací zažité představy o cizinkách. Prokazuje víru bezvěrce a ničí přitom

mnoho kulturních předsudků. Mimochodem, je možné, že kniha má v úmyslu

vyvrátit tak výhradní pohled na manželství a členství v komunitě jak je tomu u

Ezdráše 9-10 a Nehemiáše 13,23-27 a rozšířit význam slova „bližní“ na

spolupoutníky a cizince (Lv 19,17-18; Dt 15,3; 24,17-18).“81

Můžeme tedy říct, že jedním aktem milosrdenství, který daleko překročí

hranice zákona, se otevře proud, ke kterému se přidávají další a další hrdinové

příběhu, kteří jsou nakonec, právě na základě činů laskavosti a milosrdenství, spojeni

v novou rodinu. Tím navždy redefinují rodinu a to nejen v knize Rút.
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