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Popis práce

Předložená bakalářská práce si klade za cíl nejprve představit běžný model „starozákonní

rodiny“ a poté ukázat, jak je tento tradiční model přetvořen v knize Rút.

Tomuto záměru dobře odpovídá základní členění práce. Po stručném Stanovení

problému (kap. 1), kde jsou položeny otázky, jak se obraz rodiny v knize Rút odlišuje od

standardního „obrazu izraelské rodiny ve starozákonní době“ (s. 6) a jaký má tento posun

v Rút význam, je krátká kapitolka věnována otázkám žánru a historického kontextu vzniku

knihy (2. Kniha Rút – pohled historicko-kritické metody). Autorka zmiňuje snahu některých

badatelů datovat knihu do předexilní doby, přiklání se ale k většinovému mínění, že kniha

pochází z doby poexilní. Následují dvě stěžejní části práce. Třetí kapitola nazvaná Definice

rodiny ve Starém zákoně představuje starozákonní pohled na rodinu ve třech krocích: nejprve

si všímá hebrejských termínů užívaných pro popis „rodinných“ struktur ve velmi širokém

smyslu (šéveṭ, maṭṭé – kmen; mišpáḥá – čeleď; bét ’áv – [otcovský] rod, autorka překládá

doslovně „dům otce“); poté popisuje postavení a funkce členů útvaru, který bychom dnes

nazvali „nukleární rodinou“ (otec, matka, dcera, syn); a nakonec se ptá po funkcích rodiny ve

vztahu ke společnosti a národu, půdě a Bohu. Také čtvrtá, nejdelší kapitola nazvaná Rodina

v knize Rút sestává z několika pododdílů. Autorka nejprve znovu připomíná poexilní kontext

vzniku Rút, neboť při intepretaci je důležité zohlednit „komu byla kniha adresovaná“ (s. 26).

Všímá si, že v poexilní době majetkové sváry mezi navrátivšími se potomky exulantů a dětmi

těch, kteří naopak po deportacích v zemi zůstali, na sebe mohly brát podobu sporu o otázku,

komu je určeno zaslíbení země a kdo je součástí „Izraele“, a že tento problém mohl být řešen

na základě rodové příslušnosti. Následuje představení některých aspektů výchozí situace

příběhu Rút a jejich starozákonních konotací (Betlém, kmen Juda, hlad, Moábci jako

nepřátelé Izraele [Základní rysy]). Kniha Rút je v práci chápána především jako rodinná

historie a v následující charakterizaci hlavních postav jsou proto akcentovány jejich rodinné

vztahy a funkce (Členové rodiny). Podobně smrt Noemina muže a jejích synů popisuje

autorka především jako tragédii rodiny (Rodina nad propastí zániku). Také v poznámkách

k rozhovoru mezi Noemi, Orpou a Rút si autorka zejména všímá, v jakém vztahu jsou postavy

z hlediska instituce rodiny a jak tomu (ne)odpovídá jejich jednání. Následuje líčení děje po

návratu Noemi a Rút do Betléma (Kroky k záchraně) podané nejprve ve čtyřech pododdílech

popisem rolí Noemi, Rút, Bóaze a Boha na cestě ke šťastnému konci (role postav v příběhu

jsou vždy opět charakterizovány s ohledem na instituci rodiny); závěr knihy vylíčený

v pododdílech Rodina a zastánce a Bližší příbuzný se soustředí na popis Bóazovy role

v kontrastu s bezejmenným „bližším příbuzným“. V celé kapitole je důraz položen na to, jak

různé postavy překračují ve jménu solidarity a lásky role, jež jim vymezovalo tradiční chápání

rodiny. V závěru práce se autorka (citací z komentáře T. W. Manna) hlásí k relativně

rozšířenému názoru, že kniha Rút se staví proti exkluzivistickému chápání poexilní judské

pospolitosti zastávanému v Ezd 9-10 a Neh 13,23-27. Upozorňuje také, že v jistém napětí

s patriarchální strukturou judské společnosti dané doby příběh Rút zdůrazňuje aktivní roli žen.

Seznam použité literatury obsahuje 26 titulů v češtině a angličtině.

Hodnocení věcné

Jak je patrné z výše uvedeného popisu, práce jasně formuluje smysluplnou problematiku a pro

hledání odpovědí na položené otázky volí přiměřený postup. Zjištění, že hlavní postavy knihy

Rút jednají nad rámec předpokládaných norem ve jménu solidarity a lásky není nijak zvlášť

objevné, autorce se ale soustředěním na formulovanou problematiku při analýze celé knihy

podařilo dobře popsat, jak v různých částech textu různé postavy překračují předpokládané

normy spojené specificky s institucí rodiny.

Práci je ovšem možné vytknout určité slabiny. Autorka si dobře osvojila elementární

historicko-kritický přístup a nechápe biblický text nijak fundamentalisticky – nesnaží se

z apologetických důvodů datovat text do předexilní (nebo ještě starší) doby, přijímá literární

povahu textu (např. když se zabývá symbolickou povahou jmen hlavních postav) a nečte jej

jako dějepisnou zprávu, nesnaží se harmonizovat ideové rozpory biblických textů, naopak

upozorňuje na rozdíly v pojetí rodiny v Rút a jiných starozákonních textech i na konflikt mezi

exkluzivním pojetím „Izraele“ v Ezd-Neh a inkluzivním konceptem Rút. Na druhou stranu je

ovšem přístup práce k biblickým textům přece jen do určité míry naivně historizující.

Projevuje se to mj. tam, kde se do zorného pole dostane velký příběh Izraele líčený biblickou

historiografií. Některé formulace naznačují, že autorka předpokládá historickou autentičnost

dějů, jež současné seriózní bádání považuje za literární konstrukt (srov. např. str. 13 dole:

„Jak čteme v knize Jozue, zaslíbená země byla rozdělena a přidělena čeledím.“ Nebo na str.

23: „Izraelský kmenový svaz byl rozdělen podle rodů, čeledí a rodin, podle tohoto uspořádání

byla rozdělena i země, kterou Izraelité zabírali. Krajinné území kmenů bylo přesně vymezeno

už při osídlování Kenaanu.“). Potenciálně závažné pro vyznění práce je, když jsou takto

traktovány starozákonní texty týkající se instituce rodiny ve starověkém Izraeli. Tyto texty

bezpochyby odrážejí alespoň některé v Izraeli rozšířené představy o rodině a částečně i

reálnou praxi alespoň určité sociální vrstvy. Zvláště u náboženských aspektů fungování

rodiny je však třeba se vždy ptát, do jaké míry praxe odpovídala daným textům a do jaké míry

se jedná spíše o přání a požadavek jejich autorů, píšících navíc často v relativně pozdní době.

Příslušná kapitola se jmenuje Definice rodiny ve Starém zákoně a na obranu práce by tedy

bylo možné namítnout, že se zde nepopisuje skutečně rozšířené chápání rodiny ve starověkém

Izraeli, ale pouze její pojetí ve starozákonních textech. Z výkladu však je dosti patrné, že

v práci tyto dvě různé perspektivy nejsou dostatečně rozlišovány. Problematické jsou už

formulace jako „Izraelité měli nařízené poučovat své děti o Bohu a dějinách jeho lidu (Dt

6,20-25).“ Jací Izraelité a kým to měli nařízeno, když víme, že texty Deuteronomia pocházejí

nanejvýš z doby krátce předexilní, ale často i pozdější, a bezpochyby i v raně poexilní době

byly biblické texty pro většinu obyvatelstva Judska nepřístupné? Ještě problematičtější jsou

výroky jako „Tam [tj. v rodině] se uchovává čistota kultu a to kromě jiného i sňatkem se

správnou ženou. Žena nesměla být volena z rodiny, která by mohla přinésti do nové

domácnosti duchovní prvky, jež by muž nebyl schopen asimilovat“ (s. 25). Tento rys práce

evidentně souvisí s použitím zastaralé literatury. Oddíl věnovaný obrazu rodiny ve Starém

zákoně je založený na dvou slovníkových heslech – za prvé hesle „Family“ z Anchor Bible

Dictionary, tedy encyklopedie staré dvacet pět let a za druhé na hesle „Rodina“ z Biblického

slovníku A. Novotného, který vyšel před více než šedesáti lety (druhá věta posledního citátu je

z Novotného převzata takřka beze změny)! Zastaralé představy se objeví i porůznu jinde,

např. na str. 11 se mluví o prameni E, jehož existenci (minimálně jakožto pramene) dnes

neuznává téměř žádný současný badatel.

Otázkou k diskusi pro mě je, do jaké míry je vůbec přiměřené mluvit o „redefinici

rodiny v knize Rút“. Když různé postavy vybočují z rolí, jež by jim předepisovalo tradiční

starozákonní pojetí rodiny, redefinují skutečně rodinu? Např. když Rút zůstává s Noemi,

místo aby se vrátila ke své rodině, redefinuje takto rodinu nebo prostě jedná podle své lásky

k Noemi přes hranice rodinných vztahů? Je pravda, že v Rút nakonec jednání hlavních hrdinů

vede k jejich (opětovnému) spojení v rodinu i podle tradičních měřítek, v čem by ale pak

spočívalo ono „redefinování“ rodiny? Stěžejní čtvrtou kapitolu autorka uzavírá bombastickým

a poněkud temným citátem Jacobsonové „bez redefinice rodiny není zaslíbení budoucnosti

pro národy, není mesiášské zaslíbení pro svět“ (str. 45). Jde-li zde mj. o něco v tom smyslu,

že v lásce a milosrdenství, jež řídí jednání hlavních aktérů knihy Rút, se všichni lidé mohou

chápat jako členové jedné rodiny, není toto radikálně metaforické užití termínu rodina vlastně

v napětí s řečí o redefinici rodiny, kde si rodina podržuje svůj tradiční význam a konzervativní

konotace?

Hodnocení formální stránky práce

Jak již bylo uvedeno, práce má jasnou a tématu přiměřenou strukturu. Také sloh a

argumentace jsou většinou velmi dobře srozumitelné. Grafická úprava hierarchie nadpisů je

střízlivá. V oboru nezvyklou podobu však mají poznámky pod čarou – např. místo odkazování

na druhý díl ABD by bylo lépe uvádět autora a titul hesla (totéž platí o heslech z jiných

encyklopedických děl); v odkazech na Bushův komentář se přes zkrácenou podobu odkazu

objevuje jméno edice, zatímco u jiných komentářů uvedeno není; poznámky pod čarou v práci

nekončí tečkou. Přepis hebrejských termínů není koherentní – např. ve slově mišpāḥâ (str. 11)

je délka poslední samohlásky a přítomnost hé sloužícího jako mater lectionis vyjádřena

stříškou, kdežto v transliteraci maṭṭeh (str. 12) je hé uvedeno a délka segolu není vyjádřena.

V českém prostředí je vhodné používat např. tzv. „kompromisní“ transliteraci navrženou M.

Prudkým v TR 1 (1995).

Zvláštním problémem práce je množství chyb, zejména v umístění čárek – mnohé

chybí, naopak v překladech anglických textů se často objevují na místech, kde v češtině být

nemají (nejčastěji chybně oddělují příslovečné určení na začátku věty). Občas se objeví

nesprávné i/y. Jelikož ale čeština není autorčiným mateřským jazykem, tento rys práce více

méně pomíjím.

Autorka se při psaní (a možná již vymezení tématu) evidentně ocitla v silném vleku

často citovaného článku D. Jacobsonové, který má i prakticky stejný název jako hodnocená

práce (Redefining Family in the Book of Ruth). Studie Jacobsonové je ovšem mnohem kratší a

lze říci, že předkládaná bakalářská práce s využitím jiné literatury myšlenku Jacobsonové

rozvádí a dokládá na širším materiálu. Většinou je v práci závislost určité pasáže na

sekundární literatuře náležitě vyznačena, na některých místech by však bylo záhodno odkazy

doplnit (srov. např. poslední odstavec na str. 43 a první odstavec na str. 44 se str. 10 článku

Jacobsonové).

Závěr

Projekt předkládané bakalářské práce je smysluplný a přes uvedené výhrady v zásadě

zvládnutý, autorka dospívá k jasné odpovědi na formulovanou otázku. Jako celek předložená

práce vyhovuje požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci, a doporučuji ji

k obhajobě. Při klasifikaci navrhuji vycházet od stupně dobře (C).

V Praze dne 11. června 2017
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